Ltda., Gen-Grupo Editorial Nacional Participações S.A., Saraiva Educação S.A., Editora Manole e outras,
em formato digital.

2. Observa-se que foi acostada aos autos a proposta de preços (0896547) da empresa MINHA
BIBLIOTECA LTDA., substituída posteriormente pelo documento Sei nº 0925720, no valor de valor total
de R$ 58.860,00 (cinquenta e oito mil oitocentos e sessenta reais), referente à 200 (duzentas) licenças de
acesso à plataforma digital para o período de 12 (doze) meses e despesas com “SETUP” que é o processo de
configuração e desenvolvimento do sistema para o acesso dos usuários ao acervo bibliográfico contratado,

[...]

Como já foi exposto no presente Parecer, a razão da escolha do fornecedor se deve à condição de
inviabilidade de competição. E, no que se refere ao preço, o documento SEI nº 0925720 evidencia que 200
(duzentas) licenças de acesso ao produto MINHA BIBLIOTECA para o período de 12 (doze) meses,
equivale a um investimento anual de R$ 58.860,00 (cinquenta e oito mil oitocentos e sessenta reais).

28. Urge salientar, que no caso de contratações alicerçadas no instituto da inexigibilidade de licitação, a
Resolução Administrativa nº TCE/PLENO nº 7, de 29 de março de 2023 assim estabeleceu:

Art. 38. A justificativa do preço em contratações de bens e serviços por meio de